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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu spokojenosti pacientů zubní lékařky. Cílem teo-

retické části bakalářské práce je zpracovat teoretické poznatky z oblasti spokojenosti zá-

kazníka a poté stanovit teoretická východiska pro zpracování části praktické. Cílem prak-

tické části bakalářské práce je analyzovat současný stav spokojenosti pacientů zubní lékař-

ky. Pro tuto analýzu je vyuţito dotazníkového šetření s pacienty kliniky. Součástí bakalář-

ské práce jsou také návrhy a doporučení vedoucí ke zlepšení současné spokojenosti pacien-

tů zubní lékařky.

Klíčová slova: marketingový výzkum, spokojenost zákazníků, dotazník, zdravotnictví

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the analysis of patient satisfaction with dentist. The aim

of theoretical part of the thesis is to prepare a theoretical knowledge of customer satisfac-

tion, and then provide a theoretical basis for the processing of the practical part. The aim of

the practical part of the thesis is to analyze the current state of patient satisfaction with

dentist. For this analysis, it used a questionnaire with patients of the clinic. Parts of the

thesis are also suggestions and recommendations to improve patient satisfaction with dent-

ist.
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ÚVOD

Kaţdá organizace, ať uţ výrobní či poskytující sluţby, se musí kromě úseku finančního,

informačního či materiálního zaměřit hlavně na spokojenost zákazníků. V současné době

patří zákazníci mezi velmi důleţité faktory, které rozhodují o úspěšnosti či neúspěšnosti

stanovených cílů. Proto by se spokojenost zákazníků neměla opomíjet a měl by se na ni

klást důraz.

Ve zdravotnických zařízeních tomu není jinak. Právě spokojenost zákazníků, potaţmo pa-

cientů, charakterizuje úspěšně vedené zdravotnické zařízení. Manaţer takového zařízení by

se měl starat o to, aby spokojenost pacientů byla zabezpečena jak z materiálního hlediska,

čímţ můţe být například vybavenost ordinace či čekárny, tak z hlediska personálního, coţ

je přístup lékařky či zdravotní sestry k pacientům.

Současně jsou zde také faktory, které manaţer ovlivnit nemůţe, a to jsou zásahy do zdra-

votnictví z pohledů státu. Těmto změnám a nařízením se musí manaţer přizpůsobit tak,

aby spokojenost pacientů neklesala.

Bakalářská práce bude rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

Cílem teoretické části bakalářské práce bude zpracovat teoretické poznatky z oblasti spo-

kojenosti zákazníků (pacientů) a poté formulovat teoretická východiska pro zpracování

praktické části. Cílem praktické části bakalářské části bude analyzovat současný stav spo-

kojenosti pacientů s poskytovanými sluţbami zubní ordinace XY. V rámci této části bude

vyuţito kvantitativního výzkumu – dotazníkového šetření. Poté budou zhodnoceny výsled-

ky analýzy a navrţeny pro zubní ordinaci XY doporučení vedoucí ke zlepšení současného

stavu spokojenosti pacientů.

Bakalářská práce tak bude zaměřena na oblast spokojenosti zákazníků – pacientů. V rámci

teoretické části práce bude definován marketing sluţeb, marketingový výzkum ve sluţbách

a marketing ve zdravotnictví.

Po zpracování teoretické části a stanovení teoretických východisek bude vypracována

praktická část, v rámci které bude představena zubní lékařka a klinika, ve které vykoná

svoji praxi. Poté bude provedena analýza současného stavu spokojenosti pacientů pro-

střednictvím dotazníkového šetření.

Po zhodnocení výsledků analýzy budou pro zubní ordinaci XY navrţena doporučení ve-

doucí k zefektivnění a zkvalitnění poskytovaných sluţeb svým pacientům.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING SLUŢEB

V dnešní době musí mít poskytovatelé sluţeb čím dál propracovanější postup jak přistupo-

vat k zákazníkům a jejich potřebám. Boučková (2003) tvrdí, ţe s rostoucím počtem subjek-

tů, které poskytují sluţbu, se neustále zvyšuje konkurenční prostředí. Provozovatelé sluţeb

musí zlepšit svůj přístup k zákazníkovi, potaţmo vylepšit svůj vlastní marketingový kon-

cept sluţeb.

1.1 Sluţba

Sluţba je aktivita nabízená poskytovatelem a přijímaná zákazníkem za účelem uspokojení

jeho potřeb. Kotler (2007) uvádí, ţe sluţba jako taková je nehmatatelná a na rozdíl od vý-

robků sluţbu nevlastníme. Sluţbu nám také mohou poskytnout fyzické objekty, které jsme

si zakoupili. Například, koupíme – li si mikrovlnou troubu, tento přístroj nám bude slouţit

k ohřevu pokrmu či nápoje.

Solomon (2006) popisuje, ţe sektor sluţeb nabízí sluţby jak spotřebitelům, jako je pořádá-

ní divadelních představení, čištění bot nebo hlídání dětí, ale také do něj patří poskytování

sluţeb organizacím, jako jsou například, pojišťovací, úklidové nebo bankovní sluţby, které

pomáhají firmám a podnikům v růstu a konkurenceschopnosti. Firmy také často pouţívají

sluţby stejné jako běţní spotřebitelé, mezi hlavní patří například odběr elektřiny.

1.2 Charakteristika sluţeb

Sluţby mohou být charakterizovány čtyřmi vlastnostmi. Těmito vlastnostmi jsou nehmata-

telnost, nedělitelnost, variabilita a pomíjivost.

1.2.1 Nehmatatelnost

Autoři se shodují, ţe sluţby jsou na rozdíl od produktů fyzických nehmatatelné. Před za-

koupením provedení sluţby na ni nemůţe být sáhnuto, dokonce se neví, jaký bude výsle-

dek, aţ bude sluţba u konce. Například nikdy se neví, zda má kadeřnice dostatek zkuše-

ností, aby byl zákazník ostříhán přesně podle jeho přání. Z tohoto důvodu také zákazníci

upřednostňují předem prokázané známky kvality, v případě kadeřnice diplom o absolvová-

ní kadeřnického kurzu nebo doporučení přátel zákazníka. (Kotler, 2007; De Pelsmacker,

Geuens, Van den Bergh, 2003)
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1.2.2 Nedělitelnost

Nedělitelnost značí, ţe sluţby jako takové vznikají a spotřebovávají se současně, na rozdíl

od výrobku fyzických, kde dochází k výrobě, distribuci anebo skladování. (Kotler, 2007)

1.2.3 Variabilita

Variabilita je typická vlastnost, která charakterizuje sluţbu jako událost nestejnou. Zname-

ná to, ţe tatáţ sluţba vykonávaná od téhoţ poskytovatele můţe být v různých časech od-

lišná. Například kadeřnice podruhé nikdy neostříhá zákazníka se stejným výsledkem, jako

při první návštěvě. Potom uţ záleţí jen na poskytovateli sluţby a na jeho zkušenostech, jak

se budou jednotlivé procesy od sebe lišit. Zákazník totiţ většinou poţaduje minimálně ta-

kovou kvalitu provedení sluţby, které se mu dostalo posledně. (Solomon, 2006)

1.2.4 Pomíjivost

Solomon (2006) také popisuje pomíjivost sluţby. Sluţbu nelze tak jako fyzický výrobek

skladovat, přemísťovat nebo například znovu prodávat. Pokud není vyuţita sluţba v dané

chvíli, moţnost vyuţít tuto sluţbu pro nás mizí, jinak také pomíjí.

1.3 Marketingový mix sluţeb

Tento mix obsahuje soubor nástrojů, jejichţ pomocí má marketingový manaţer moţnost

upravovat a schopně řídit svoje sluţby nabízené zákazníkům za účelem dosáhnutí jak spo-

kojenosti zákazníka, tak spokojenosti manaţera.

Literatura představuje toto seskupení jako marketingový mix 4P – produkt (product), dis-

tribuci (place), cenu (price) a podporu prodeje (promotion). Ani s těmito čtyřmi okruhy

však manaţer nedokáţe svou sluţbu řídit s maximální efektivitou, a tak k původním

4P přibyla ještě další tři. Těmi jsou materiální prostředí (physical evidence), lidé (people)

a proces (process). (Janečková, Vaštíková, 2001)

Marketingový mix sluţeb je uveden na níţe uvedeném obrázku (Obr. 1).
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1.3.1 Produkt

Podle Janečkové a Vaštíkové (2001) je produktem vše, co nabízíme jako prodejce nebo

poskytovatel sluţeb svým zákazníkům. Není to jen věc jako taková, zahrnují se i okolnosti,


[…]


 do 5 minut  do 10 minut  do 20 minut
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 do 30 minut  více neţ 30 minut

4. Byl pro Vás termín objednání Vašeho vyšetření u stomatologa akceptovatelný (ne-

musel/a jste čekat příliš mnoho dnů = příliš dlouhá doba čekání na dnešní vyšetření)?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 rozhodně ne

5. Jakým způsobem jste se objednal na vyšetření u zubního lékaře?

 osobně  telefonicky  e-mailem

6. Míváte obavy ze stomatologického vyšetření?

 ano  ne

6a) Pokud míváte obavy, snažila se Vás zdravotní sestra nebo lékař uklidnit?

 ano  ne  nebylo nepotřeba

7. S celkovým jednáním a přístupem lékaře jsem:

 spokojen/a

 spíše spokojen/a

 spíše nespokojen/a

 nespokojen/a

7a) Pokud jste zvolil/a možnost „spíše nespokojen/a“ nebo „nespokojen/a“, co by dopo-

mohlo ke zvýšení Vaší spokojenosti?

………………………………………………………………………………………………

8. S celkovým jednáním a přístupem zdravotní sestry během objednání se na zubní

vyšetření jsem:

 spokojen/a

 spíše spokojen/a

 spíše nespokojen/a

 nespokojen/a

8a) Pokud jste zvolil/a možnost „spíše nespokojen/a“ nebo „nespokojen/a“, co by dopo-

mohlo ke zvýšení Vaší spokojenosti?

………………………………………………………………………………………………

9. S celkovým jednáním a přístupem zdravotní sestry během návštěvy u zubního lé-

kaře jsem:

 spokojen/a

 spíše spokojen/a

 spíše nespokojen/a

 nespokojen/a

9a) Pokud jste zvolil/a možnost „spíše nespokojen/a“ nebo „nespokojen/a“, co by dopo-

mohlo ke zvýšení Vaší spokojenosti?

………………………………………………………………………………………………

10. Jak dlouho jste pacientem tohoto zubního lékaře?
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 dnes jsem u léka-

ře poprvé

 méně neţ 1 rok

 1 rok – 2 roky

 3 – 6 let

 více neţ 6 let

11. S lokalitou (dopravní dostupnost, parkování) kliniky jsem:

 spokojen/a

 spíše spokojen/a

 spíše nespokojen/a

 nespokojen/a

11a) Pokud jste zvolil/a možnost „spíše nespokojen/a“ nebo „nespokojen/a“, co by do-

pomohlo ke zvýšení Vaší spokojenosti?

………………………………………………………………………………………………

12. Povaţujete prostředí (interiér) kliniky za čisté?

 ano  ne

12a) Pokud jste zvolil/a možnost „ne“, můžete, prosím, zdůvodnit Vaši odpověď?

………………………………………………………………………………………………

13. Povaţujete čekárnu zubního lékaře za dostatečně vybavenou (věšák na odkládání

si věcí, dostatek místa k sezení, aktuální časopisy a podobně)?

 ano  ne

13a) Pokud jste zvolil/a možnost „ne“, můžete, prosím, zdůvodnit Vaši odpověď?

………………………………………………………………………………………………

14. S úrovní a kvalitou sociálního zařízení (toalety) jsem:

 spokojen/a

 spíše spokojen/a

 spíše nespokojen/a

 nespokojen/a

14a) Pokud jste zvolil/a možnost „spíše nespokojen/a“ nebo „nespokojen/a“, co by do-

pomohlo ke zvýšení Vaší spokojenosti?

………………………………………………………………………………………………

15. Povaţujete ordinaci zubního lékaře za moderně vybavenou?

 ano  ne

15a) Pokud jste zvolil/a možnost „ne“, můžete, prosím, zdůvodnit Vaši odpověď?

………………………………………………………………………………………………

16. Povaţujete ceník zubního lékaře za adekvátně stanovený?

 rozhodně ano

 spíše ano

 nevím

 spíše ne

 rozhodně ne

16a) Pokud jste zvolil/a možnost „spíše ne“ nebo „rozhodně ne“, můžete, prosím, zdů-

vodnit Vaši odpověď?

………………………………………………………………………………………………..
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17. Informace o Vašem zdravotním stavu Vám byly podány:

 srozumitelně  nesrozumitelně

18. Pokud Vám bylo provedeno nějaké vyšetření, byl/a jste dotázán/a, zda s tímto zá-

krokem souhlasíte?

 zákrok mi proveden nebyl

 ano, byl/a jsem dotázán/a

 ne, nebyl/a jsem dotázán/a

19. Vyhovují Vám ordinační hodiny této kliniky?

 ano  ne

19a) Pokud jste zvolil/a možnost „ne“, jakou část dne byste upřednostňoval/a?

 ráno

 dopoledne

 odpoledne

 vpodvečer

20. Doporučil/a byste tohoto lékaře svým přátelům a známým?

 rozhodně ano

 spíše ano

 nevím

 spíše ne

 rozhodně ne

20a) Pokud jste zvolil/a možnost „spíše ne“ nebo „rozhodně ne“, můžete, prosím, zdů-

vodnit Vaši odpověď?

………………………………………………………………………………………………..

21. Vaše pohlaví?

 muţ  ţena

22. Váš věk?

 18 – 25 let

 26 – 35 let

 36 – 45 let

 46 – 55 let

 56 – 65 let

 66 a více let

23. Vaše národnost?

 česká  slovenská  jiná: ……………

24. Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

 základní

 středoškolské s maturitou

 výuční list

 vysokoškolské niţší (Bc.)

 vysokoškolské vyšší (Mgr., Ing.,

MUDr., JUDr., …)

25. Vaše profese?

………………………………………………………………………………………………

26. Místo pro Vaše další poznámky, návrhy a vyjádření:

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………
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