UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Jakub Wittka

Oponent BP:
PhDr. Dana Štěrbová, Ph.D.

Ak. rok:
2011/2012

Téma BP:

Analýza spokojenosti pacientů s poskytovanými službami zubní ordinace XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 46

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Jakub Wittka zpracovává v bakalářské práci aktuálně důležité téma z oblasti zdravotnických služeb, konkrétně téma spokojenosti pacientů zubní kliniky, spokojenost pacientů se službami zubní ordinace.

Teoretická část bakalářské práce obsahuje jasný přehled teoretických východisek pro zpracování praktické části, což hodnotím pozitivně.

Praktická (analytická) část bakalářské práce je realizovaná prostřednictvím kvantitativního výzkumu – dotazníkového šetření. Dotazník je studentem vytvořen přehledně a koresponduje se stanoveným cílem práce a hypotézami.

Součástí praktické části student uvádí doporučení pro zlepšení kvality služeb konkrétního posuzovaného zařízení tak, aby se míra spokojenosti pacientů nesnižovala či dokonce mohla zvýšit. Vychází přitom logicky z jeho provedené analýzy a zkoumání. V nich se občas „obrací“ i na vlastní zkušenost (není zcela zřejmé, zda jde o zkušenost spjatou s dílčím dvoudenním pozorováním chování pacientů, jež bylo součástí šetření). Nicméně doporučení jsou zřetelná, konkrétní a realizovatelná.

Předložená BP je zpracována kvalitně i po stránce formální a grafické.

Jen drobné překlepy - chybící písmenka /str.54, 64/.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je vztah u Hypotézy 3 a následné analýze dotazníkových odpovědí – otázek vztažených k ceně za výkon, informovanosti o výkonu; zákroky - k platné lékařské legislativě?
2. Předjímáte, že platí, že pacient bude mít vyšší míru spokojenosti u lékaře s víceletou praxí? Pokud ano, proč? Proč je uveden údaj o červeném diplomu u Vámi zkoumané lékařky? Jaká je souvislost se spokojeností pacientů?
3. Proč zařazena otázka vztažená k obavám ze stomatologa? O čem vypovídá ve vztahu k cíli výzkumu?
4. Proč jsou v dotazníku užívány dva pojmy – stomatolog a zubní lékař?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 18.5.2012

Podpis oponenta BP